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1. Wstęp

Znaczenie logistyki międzynarodowej w biznesie międzynarodowym polega na tym, 
iż współcześnie korporacje transnarodowe konkurują nie tyle ceną czy nawet jako-
ścią produktów, ile dobrze zorganizowanymi łańcuchami dostaw. Sposób tworzenia 
i eksploatowania międzynarodowych łańcuchów dostaw traktowany jest zatem jako 
źródło uzyskania przewagi konkurencji na rynku i ma ogromny wpływ na kształto-
wanie się wielkości i struktury rynków światowych. Stąd celem niniejszych rozwa-
żań jest określenie istoty związku pomiędzy rozwojem logistyki międzynarodowej 
a zmianami strukturalnymi i koniunkturalnymi na rynkach światowych.
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2. Logistyka międzynarodowa w przemianach strukturalnych 
na rynkach światowych

Rozważania rozpoczniemy od stwierdzenia, że w XXI wieku, a praktycznie do 2009 
roku, ukształtowały się na świecie główne potoki handlu międzynarodowego.

Rys. 1. Główne potoki handlowe na świecie w 2009 roku, w mln ton

Źródło: [Burnewicz 2010, s. 26].

Z tego wynika, że najdłuższy międzynarodowy łańcuch dostaw utworzono po-
między krajami europejskimi i Azji oraz Pacyfiku – 973 mln ton, a wielkość wy-
miany międzynarodowej wewnątrz Europy wynosi 3200 mln ton. W konsekwencji 
ukształtowała się przestrzenna struktura rynku światowego, stymulowana tworze-
niem i eksploatacją łańcuchów dostaw. Tak więc w pierwszej dekadzie XXI wieku 
powstały trzy strefy gospodarcze, w ramach których funkcjonują międzynarodowe 
łańcuchy dostaw, a są to: Azja, Pacyfik (APAC) z 42% udziałem w logistyce mię-
dzynarodowej, Europa, Bliski Wschód, Afryka (EMEA) z 30% udziałem oraz obie 
Ameryki z 28% udziałem logistyki w rynku światowym [Gołembska 2012, s. 31]. 
Wpływ logistyki na przestrzenną strukturę rynku światowego rozpoczął się od wpi-
sania logistyki międzynarodowej do strategii korporacji transnarodowej, a w rezul-
tacie do zrealizowania celów strategicznych i operacyjnych, w drodze wyznaczania 
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zasad, form i przestrzennego rozmieszczenia przepływów gospodarczych w łańcu-
chach dostaw. Współcześnie do ważniejszych zadań korporacji transnarodowych 
w tym zakresie zalicza się:

1) uwzględnienie w logistycznej strategii korporacji przywództwa kosztowego 
i serwisowego,

2) wprowadzanie do logistycznej strategii korporacji kryształu strategicznego 
łańcucha dostaw.

Ad 1. Przywództwo kosztowe i serwisowe jako strategia konkurencji w korpo-
racji ma zasadniczy wpływ na przestrzenną strukturę rynku światowego, głównie ze 
względu na uzyskane przewagi w zakresie wartości dodanej.

Przywództwo 
kosztowe 
serwisowe

Przywództwo 
serwisowe

Przywództwo 
kosztowe 

Rynek
towarów

Przewaga w zakresie wartości dodanej

Możliwości wpływu logistyki na:

• różne kanały dystrybucji i różne 
strategie dystrybucji

• elastyczność dostaw
• usługi posprzedażowe
• serwis gwarancyjny

Przewaga kosztowa

Możliwości wpływu logistyki na:

• zmniejszenie kosztów 
magazynowania i obsługi zapasów

• zmniejszenie strat i ubytków
• zwiększenie ładowności pojazdów
• zmniejszenie kosztów dystrybucji

Rys. 2. Logistyka w strategiach konkurencyjnych korporacji transnarodowych

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Rushton i in. 2010, s. 26].

Co więcej, coraz częściej pojawiają się nawet poglądy, iż powstają [Blaik, Ma-
twiejczuk 2008, s. 8] logistyczne łańcuchy wartości jako strategiczne instrumenta-
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rium umożliwiające osiąganie i utrzymanie przewagi konkurencyjnej. Jest to o tyle 
istotne, iż zdaniem J. Rymarczyka [2012, s. 228] kompleksowość logistyki między-
narodowej wiąże się z rosnącym geograficznym rozproszeniem działalności przebie-
gającej w różnych strefach czasowych, z rosnącymi wymaganiami łańcucha dostaw.

Ad 2. Tworzenie logistycznego łańcucha wartości, z uwzględnieniem przewa-
gi w zakresie wartości dodanej, wymaga przede wszystkim nowego, a nawet stra-
tegicznego łańcucha dostaw. Najnowszym projektem w tym względzie jest model 
kryształu strategicznego łańcucha dostaw.

Wdrożenie 
strategii

łańcucha dostaw

Sieć 
infrastruktury

Systemy biznesowe

Sprawność
w realizacji strategii 
łańcucha dostaw

Projektowanie 
organizacji

Procesy biznesowe

Satysfakcja 
konsumentów

Ekonomiczna 
wartość dodana

Rys. 3. Kryształ strategicznego łańcucha dostaw

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Braithwarite 2011, s. 279].

Autorzy tego modelu wyróżnili te elementy biznesu międzynarodowego, które 
nie tylko łączą się ze strategicznymi elementami zarządzania łańcuchem dostaw, ale 
warunkują tworzenie w jego obrębie powstania wartości dodanej oraz satysfakcji 
klienta. Jeśli zatem model ten można porównać z diamantem międzynarodowych 
przewag konkurencji M. Portera, to w przyszłości należy liczyć na efektywne jego 
stosowanie w budowaniu łańcuchów dostaw mających wpływ na przestrzenną struk-
turę rynków światowych.
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3. Koniunkturalne determinanty rozwoju logistyki 
międzynarodowej

Celem zbadania związku pomiędzy dynamiką importu i eksportu państw UE a roz-
wojem logistyki międzynarodowej przeprowadzono badania empiryczne dotyczące 
udziału wszystkich gałęzi transportu w obrotach handlowych w latach 2004-2012, to 
znaczy od roku, w którym Polska przystąpiła do UE.

W badaniach tych wyodrębniono także 7 grup produktów charakteryzujących się 
odmiennymi cechami jakościowymi oraz formą, kształtem i opakowaniami i odnie-
siono ich wartość do wielkości przewozów różnymi gałęziami transportu, stosując 
do tego celu współczynnik korelacji.

Wyniki badań empirycznych pozwalają na stwierdzenie, iż niezależnie od zmian 
w bilansie handlu zagranicznego w latach 2004-2012 wartość logistyki międzyna-
rodowej w tych latach wzrastała przeciętnie od 4 do 6% rocznie [Gołembska 2009,  
s. 94] pomimo kryzysu gospodarczego w latach 2009, 2010 i 2011.

Tabela 1. Bilans handlu zagranicznego w cenach bieżących w krajach UE, w latach 2004-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [GUS, 2013].

Potwierdzeniem takiej tendencji jest także bardzo dobra sytuacja rozwoju logi-
styki w Polsce, mierzona przychodami ze sprzedaży usług transportowych i gospo-
darki magazynowej, w mln PLN w latach 2000-2013.
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Rys. 4. Bilans handlu zagranicznego w cenach bieżących w krajach UE w latach 2004-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS.

Na podstawie wyników badań można zatem sformułować wniosek, iż rozwój lo-
gistyki międzynarodowej ma zdecydowany wpływ na koniunkturę na rynkach świa-
towych, a ważną rolę w tym względzie należy przypisać zarówno funkcjonowaniu 
zmodernizowanych łańcuchów dostaw, jak i infrastrukturze logistycznej. Zdaniem 
P. Davida i R. Stewarda [David, Steward 2008, s. 30] to infrastruktura logistyczna ma 
zasadniczy wpływ na efektywność logistyki, gdyż poszukiwane są najlepsze punkty 
i węzły transportowe i korytarze transportowe do realizacji zadań logistycznych, 
co umożliwi niwelowanie różnic międzykontynentalnych w przestrzennej strukturze 
rynku światowego.

Niezwykle istotnym zadaniem logistyki międzynarodowej, zwłaszcza w kontek-
ście dobrej koniunktury na rynku światowym, jest zatem nie tylko wybór korytarzy 
transportowych, wyposażonych w sprawną koniunkturę logistyczną, ale też wybór 
gałęzi transportu stosownych do przewozu ładunków. Badania w tym zakresie prze-
prowadzono więc dla lat 2004-2012, z uwzględnieniem takich gałęzi transportu, jak
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Rys. 5. Przychody ze sprzedaży usług transportowych i gospodarki magazynowej w Polsce w latach 
2000-2013, w mln PLN

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS.

kolejowy, samochodowy, morski, lotniczy, które charakteryzują się największym 
udziałem w tych przewozach. W obliczeniach wzięto pod uwagę średnioroczne war-
tości wybranych grup towarów oraz średnioroczne przewozy ładunków w ekspor-
cie i imporcie. Współczynniki korelacji między tymi wielkościami przedstawiono 
w tab. 2. 

Tabela 2. Współczynniki korelacji między różnymi grupami towarów w eksporcie a różnymi 
gałęziami transportu tych towarów w latach 2004-2012

Średnioroczna wartość grup towarów 
w eksporcie w latach 2004-2012 (w mln euro)

Współczynnik korelacji pomiędzy wartością 
eksportu (w mln euro) a przewozami ładunków 

w mln ton w latach 2004-2012, 
z podziałem na gałęzie transportu

Grupy towarów Kolejowy Samochodowy Morski Lotniczy
Produkty spożywcze, napoje i wyroby 
tytoniowe 0,48 0,76 0,78 0,80

Surowce z wyjątkiem paliw 0,47 0,63 0,73 0,79
Paliwa mineralne, smary i materiały pochodne 0,25 0,48 0,82 0,70
Chemikalia i produkty pokrewne 0,59 0,73 0,63 0,90
Różne wyroby przemysłowe 0,74 0,85 0,68 0,89
Maszyny, urządzenia i sprzęt transportowy 0,78 0,85 0,56 0,92
Towary i transakcje nieklasyfikowane 0,69 0,83 0,65 0,96

Źródło: obliczenia własne na podstawie: GUS.
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Jak się okazuje, przy przyjętym poziomie istotności 0,05, występuje silna kore-
lacja pomiędzy wartością eksportu wybranych grup towarów a wielkością przewo-
zów, zwłaszcza transportem lotniczym i samochodowym.

W przypadku importu natomiast występuje jeszcze silniejsza korelacja między 
wielkością jego wartości a wielkością przewozów.

Tabela 3. Współczynnik korelacji między różnymi grupami towarów w imporcie a różnymi gałęziami 
transportu tych towarów w latach 2004-2012

Średnioroczna wartość grup towarów w imporcie 
w latach 2004-2012 w mln euro

Współczynnik korelacji pomiędzy wartością 
importu w mln euro a przewozami ładunków 

w mln ton w latach 2004-2012,  
z podziałem na gałęzie transportu

Grupy towarów Kolejowy Samochodowy Morski Lotniczy
Produkty spożywcze, napoje i wyroby tytoniowe 0,59 0,89 0,86 0,93
Surowce z wyjątkiem paliw 0,65 0,83 0,78 0,90
Paliwa mineralne, smary i materiały pochodne 0,58 0,87 0,85 0,89
Chemikalia i produkty pokrewne 0,63 0,83 0,74 0,90
Różne wyroby przemysłowe 0,70 0,91 0,77 0,94
Maszyny, urządzenia i sprzęt transportowy 0,71 0,91 0,74 0,96
Towary i transakcje nieklasyfikowane 0,45 0,62 0,65 0,97

Źródło: obliczenia własne na podstawie: GUS.

Wyniki tych obliczeń są ważnym dowodem skuteczności wyboru rozwiązań 
logistycznych w realizowanej strategii zarządzania międzynarodowym łańcuchem 
dostaw i stanowią cenną wartość poznawczą w pomiarze istoty związku między roz-
wojem logistyki a koniunkturą na rynku światowym.

4. Metoda logitowa jako regresja logistyczna w ocenie sukcesu 
logistyki na rynku światowym

Wpływ logistyki międzynarodowej na strukturę i koniunkturę na rynkach świato-
wych jest uwarunkowany także, poza skutecznością wyboru strategii konkurencji 
przez korporacje, trafnością i efektywnością inwestowania w infrastrukturę logi-
styczną. Chodzi o to, że szacowany do 2025 roku udział logistyki międzynarodowej 
w światowym PKB wzrośnie do 41,5%, musi więc być uzależniony od umiejętnego 
lokowania środków finansowych w techniczno-technologiczne i informatyczne nie-
zbędne innowacje. W przygotowaniach do tych przedsięwzięć trzeba uwzględnić 
takie metody szacowania korzyści, w tym zysków, które w miarę dokładnie określą 
spodziewane rezultaty.

Jednym z warunków koniecznych do oszacowania prawdopodobieństwa odnie-
sienia sukcesu w przypadku rozbudowy lub modernizacji infrastruktury logistycz-
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nej, w tym transportowej, w obrębie korporacji transnarodowej jest zastosowanie 
modelu logitowego. W tym celu bierzemy pod uwagę regresję logistyczną jako mo-
del matematyczny. Funkcja logistyczna ma więc postać:

𝐹𝐹(𝑍𝑍) 𝑒𝑒𝑧𝑧

1+𝑒𝑒𝑧𝑧
.

 

A jej wykres przedstawia się następująco:

Wykres funkcji logistycznej
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Ze względu na to, że funkcja ta przyjmuje wartości z podziału (0,1), to może 
służyć do szacowania prawdopodobieństwa wystąpienia zdarzenia „z”. W przypad-
ku, gdy zmienna zależna Y przyjmuje wartość 1 – sukces, zysk i 0 – brak sukcesu, 
funkcja logistyczna przyjmuje postać:
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Wyrażenie P(Y = 1/xi) to prawdopodobieństwo wystąpienia sukcesu, a parame-

try a0, ai to współczynniki równania regresji. Z kolei wyrażenie 
1

P
p-

 określa się 

mianem „szansy na sukces”, a logarytm naturalny tej szansy na sukces zapisuje się 
jako logit (p) i po podstawieniu do funkcji logistycznej powstaje model logitowy:

𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙(𝑝𝑝) = ln � 𝑃𝑃
1−𝑝𝑝

� = 𝑎𝑎0 + 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑥𝑥𝑖𝑖 .

 
Dla przykładu przeprowadzono obliczenia dla firmy posiadającej filię zagra-

niczną i przyjęto takie zmienne objaśniające, jak: X2 – lokalizacja inwestycji w miej-
scu siedziby i poza granicami, X5 – konkurencja na rynku, słaba i silna, X6 – popyt na 
rynku krajowym i zagranicznym, X7 – nakłady inwestycyjne niskie i wysokie.
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Wynik regresji logitowej, otrzymany przy użyciu programu Statistica 10PL, 
przedstawiono w tab. 4.

Tabela 4. Wynik regresji logitowej dla przykładowej firmy posiadającej filię za granicą

N = 50 Stała BO Obszar X1 Lokalizacja X3 Konkurencja X5 Rynek X6 Nakłady X7

Ocena – 1, 133 0,91 0,32 0,83 1,19 0,38
Błąd standard. 0,19 0,17 0,12 0,11 0,21 0,20
t –6,06 5,52 2,62 – 7,09 5,55 0,19
Poziom p 0,00 0.00 0,01 0,00 0,00 0,06
–95% CL –1,50 0,59 0,08 –1,06 0,77 –0,02
+95 CL – 0,77 1,23 0,57 –0,60 1,61 0,78
Chi- kwadrat 
Walda 36,69 30,47 6,87 50, 28 30,76 2,99

Poziom p 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,06
Iloraz szans 1,13 2,48 1,38 0,44 3,29 1,47
–0,95% CL 1,01 1,80 1,09 0,35 2,16 0,97
+ 0,95%CL 1,29 3,43 1,77 0,55 5,00 2,02

Źródło: opracowanie własne na podstawie Statistica 10 PL.

Do ważniejszych wniosków wynikających z tego przykładu można przede 
wszystkim zaliczyć takie, których dostarcza wiersz „iloraz szans”. Dowiadujemy 
się zatem, że:
• warto zainwestować większe środki w inwestycje logistyczne, głównie w filii 

poza granicami, szanse na sukces są wyższe o 38%,
• filia przedsiębiorstwa ma 25 razy większe szanse niż firma macierzysta.

Ze względu na fakt, iż jak wynika z badań, rozwój logistyki międzynarodo-
wej jest często szybszy od wzrostu koniunktury gospodarczej, realizacja logisty-
ki w praktyce gospodarki światowej winna mieć charakter wyprzedzający zmiany 
na światowych rynkach. Metody szacowania sukcesu korporacji transnarodowych 
w zarządzaniu łańcuchami dostaw muszą mieć charakter jakościowy i ilościowy, 
a także stanowić istotną część strategii konkurencji na rynkach światowych.
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INFLUENCE OF INTERNATIONAL LOGISTICS 
ON STRUCTURAL AND ECONOMIC CHANGES 
ON THE GLOBAL MARKETS

Summary: The article discusses the relationship between international logistics development 
and changes in the global economic environment. It presents the findings of empirical studies 
on trade transportation metrics by mode of transport, conducted in the period 2004-2012 in the 
EU countries, including Poland. An estimation of revenues from transport and warehousing 
services in Poland for the same period is also provided. A logit model (logistic regression) is 
put forward as a useful tool in the appraisal of logistics infrastructure investments. 

Keywords: international logistics, logit method, international supply chain.




